104-105 *Iacob ... violenti* A vrai dire la Bible dit: 1° qu'Isaac aimait Esau, chasseur et cultivateur, mais que Rebecca aimait Jacob, "homme simple, habitant sous les tentes" (= nomade); 2° que Dieu aimait Jacob, mais détestait Esau (*Gn.* 25, 27-28; *Ml.* I, 2-3 repris dans *Rom.* 9, 13); c'est pour expliquer l'attitude de Dieu qu'Er. trace un tel portrait des jumeaux.

107 *Paulo ante* Cf. p. 56, l. 40 sq.

111-113 *Cic. Verr.* 2, V, 44, 117 cité par *Quint. Inst.* VIII, 4, 19 (avec *feriretur*) et présenté ainsi: "Quid cum res atrocissimas quasque in summam ipsi extulimus inuidiam cleuamus consulto, quo grauiora videantur quae secutura sunt, vt a Cicerone factum est cum illa diceret, etc.".

116 *personis* *Quint. Inst.* VIII, 4, 20 utilise comme exemple des hommes de guerre: "Hannibalis bellicis laudibus ampliatur virtus Scipionis"; il est significatif qu'Er. leur substitue des exemples de princes justes.

117 *Antoninus philosophus* Marc-Aurèle.

118-119 *clara, obscurare, clarius* *Er.* joue sur les sens figuré et propre de ces mots, ce qui amène la comparaison avec les peintres. Cf. *De lib. arbitr.*, *LB* IX, 1246 C.

120 *facere* *Anacoluthé*; peut-être faut-il sous-entendre "debes"?

126 *habere ... Deo* *Hardiesse grammaticale*, est sur le même plan syntaxique que les substantifs *tranquillitatem, libertatem, communionem* et *solatium*, tous en apposition à *caetera commoda* (l. 124).

126-127 *pro seruo ... filium Dei* Même remarque; de plus cet infinitif passif a un attribut, mais pas de sujet.

127 *propheta negat* Sans doute Osée assez librement transposé: "consolatio abscondita est ab oculis meis" (13, 14)?

133-135 *alia ... volumus* *Quint. Inst.* VIII, 4, 3 et 15-20: "Ergo, si ex alio colligitur aliud, nec improprium nec inusitatum nomen est ratiocinationis"; le mot s'emploie aussi pour l'argumentation (*Cic. Inv.* I, 34, 57).

Homerus in bellum armat Achillem, Hectorem ac Martem, ex quo apparatu ratiocinamur quam atrox sit futura pugna. Quod genus est illud Maronis de ventis ab Aeolo emissis:

*Ac venti velut agmine facto,  
Qua data porta ruunt ac terras turbine perflant.*

Ex tam violenta omnium ventorum eruptione colligimus quam saeua sit futura tempestas in mari.

Ex insequentibus est, quod est apud M. Tullium de vomitu Antonii: '*Tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate*'. Videntur haec ociose dicta, quum fauces, latera, et gladiatoria corporis firmitas nihil faciant ad ebrietatem, sed nequaquam ociose sunt addita. Siquidem hinc ratiocinamur, quanto vino se ingurgitauerit in Hippiae nuptiis Antonius, quod illa totius corporis firmitate non potuerit concoquere, sed vbi minime decuit vomitu coactus sit reiicere, idque postridie. Nam recentem cibum aut potum erumpere, non vsque adeo rarum est.

Ex coniunctis videtur illud Maronis de Polyphemo: *Trunca manum pinus regit*. Hinc enim colligimus animo quanta fuerit totius corporis magnitudo, quum manus pro scipione haberet pinum arborem.

Quod si quem magis delectant exempla ecclesiastica, vnum illud erit: ad genus humanum a Satanae tyrannide liberandum Deoque vindicandum, Dei Filius factus homo crucis supplicium pertulit. Hinc enim ratiocinamur quam horrenda res sit peccatum, quam misera seruitus mancipium esse Satanae, quam metuenda ira Dei, quanta Dei charitas erga genus humanum, quod tam admirabili ratione seruare voluerit. Verum hoc exemplum si referatur ad nos, est ex antecedentibus; si ad eos qui praecesserunt aduentum Seruatoris, erit ex consequentibus. Velut illud quum exaggeramus gehennae supplicia nunquam habitura finem, auditor non imprudens animo colligit quam tetra res sit peccatum, quod Deus natura clementissimus tam acriter punit.

Ex coniunctis erit, quod euangelica peccatrix inuocata irruperit in conuiuium superbiorum Pharisaeorum, illisque spectantibus, vnxit pedes Iesu ac lachrymis rigatos capillis suis extersit. Hinc aestimamus quanta fuerit illius poenitentia, quae pudorem ac metum omnem excusserit foeminae.

Ex insequentibus erit, quod Dauid tam dolenter defleuit interitum Absalonis. Hinc ratiocinamur quanta fuerit illius erga filium pietas, quem impium et patri exitium molientem sic desiderauerit.

Est ratiocinationis species, qua aliud ex alio augetur hoc pacto. Homerus attollit in immensum virtutem Hectoris, vt maiorem faciat Achillem, qui solus illum potuerit occidere. Et Vergilius amplificat virtutem Turni, quo fiat illustrior virtus Aeneae victoris. Et historici dum exaggerant quantus in rebus bellicis fuerit Annibal, attollunt Scipionis gloriam, qui illum deuicit.

Interdum augmentum petitur ex aliis per ratiocinationem, hoc pacto, veluti si Bassum dicas ventris onus excipere auro, vnde colligitur quanta fuerit in

180 conuiujs caeterisque rebus luxuries, aut si quem dicas in soleis calcare gemmas. Tale est illud Ciceronis in luxum Antonii, quum ait *in huius seruorum cellis lectos stratos conchyliatis peristromatis Cn. Pompeii*. Hic protinus auditor colligit quam prodigiosa fuerit Antonii luxuries in rebus caeteris, quum in cellis, et in cellis seruorum, non mensae, sed lecti strati essent peristromatis, non quibuslibet, sed conchyliatis, iisque Cn. Pompeii tanti principis, quem omnia eximia decebant. Singula faciunt ad augmentum, et quae diminuuntur, 185 et quae augentur.